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Anotace

Bakalářská práce v teoretické části stručně rozebírá a popisuje rizikovou mládež a

vlivy, které na ní působí. Věnuje se také popisu práce s touto skupinou. Stěžejní pro tuto část

je kapitola, která přibližuje projekt Lata, zabývající se prací s rizikovou mládeží.

Praktická část se potom zabývá konkrétním výzkumem, tedy retrospektivní

kvalitativní analýzou dopadu Laty na klienta metodou dotazníku a rozhovoru, kvantitativním

statistickým šetřením od doby jejího vzniku, tedy od roku 1994 do roku 2008 a dále konkrétní

kazuistikou, tedy příkladem dobrovolnicko-klientského vztahu.
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Annotation

The Bachelor thesis analyses and describes endangered youth and factors, which

causes on them in theoretical part. It describes methods of works with this group too. This

part bases on Lata – not-for profit organization which is concerned with endangered youth.

Practical part is concerned with specific research-retrospective qualitative analysis of

Lata’s impact on client. I used two methods (interview and questionnaire). Next I made

quantitative statistic research from 1994 to 2008 and last point of my Bachelor thesis was a

case report as an example of client - volunteer relation.
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila problematiku sociální práce s rizikovou

mládeží. Vzhledem k tomu, že se jedná a problematiku velice rozsáhlou, zaměřila jsem se na

projekt Lata, se kterým mám osobní dobrovolnickou zkušenost.

K dobrovolnické práci jsem se dostala již v roce 2004 původně náhodou. Smysl, který

jsem ale v této činnosti po krátké době našla mě nadchl natolik, že jsem se začala zapojovat

do projektů různého charakteru. Momentálně jsem od roku 2007 dobrovolníkem v Latě -

organizaci, která se zabývá prací s ohroženou mládeží. Protože byla možnost pomoci v Latě i

po administrativní stránce, rozhodla jsem se po návrhu koordinátorky projektu zpracovat

statistické šetření, které má několik cílů.

Prvním z nich je sesbírat všechna data o klientech od roku 1994 do roku 2008, včetně

těch, která do roku 2003 nejsou ještě v elektronické podobě a zpracovat z nich jednotlivé

statistiky. Kvantitativní analýzou zjistit jejich počet, jejich průměrný věk, s kolika

dobrovolníky se potkali, či jaký byl jejich důvod ukončení spolupráce s Latou.

Druhým cílem je retrospektivně kvalitativně analyzovat dopad Laty na klienta.

V bakalářské práci budu metodou dotazníku a nestandardizovaného rozhovoru zjišťovat jejich

současné zaměstnání, zda stále využívají sociálních služeb – případně kterých, jak jim Lata

pomohla v socializaci, či zda pomohly i náplně schůzek klienta s dobrovolníkem.

A třetím cílem je celková sumarizace závěrečné zpětné vazby pro Latu jako takovou a

potvrzení či vyvrácení testovaných hypotéz.

Poslední oddíl praktické části se věnuje popisu mého vztahu s klientkou, jak celkově

probíhal od jejího vstupu do projektu Lata, až po současnost.

V teoretické části se budu snažit osvětlit základní pojmy vyplývající z názvu práce,

popsat rodinu a ohroženou mládež, faktory, které usnadňují páchání trestních činů, metody

práce s touto skupinou a v neposlední řadě také Latu - o co se snaží, co je jejím cílem, o jaké

klienty se stará apod.
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Hypotézy:

1. Domnívám se, že většina klientů má dnes k Latě pozitivní vztah a období

v Latě strávené všeobecně hodnotí kladně.

2. Předpokládám, že Lata pomohla klientům k socializaci a v lepším naplnění

volného času.

3. Myslím si, že většina dřívějších klientů Laty dnes nevyužívá žádných

sociálních služeb, protože je již nepotřebuje.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Definice základních pojm ů

Nejprve je nutné definovat základní pojmy vycházející z názvu práce – tedy sociální

práce, riziková mládež a Lata.

Sociální práce

„Sociální práce podporuje sociální změnu, řešení problémů v mezilidských vztazích a

posílení a osvobození lidí za účelem naplnění jejich osobního blaha. Užívaje teorií lidského

chování a sociálních systémů, sociální práce zasahuje tam, kde se lidé dostávají do kontaktu

se svým prostředím. Pro sociální práci jsou klíčové principy lidských práv a společenské

spravedlnosti“

„Sociální práce se zaměřuje na společenské bariéry, nerovnosti a nespravedlnosti.

Reaguje na krize a akutní situace stejně jako na každodenní osobní a společenské problémy.

Sociální práce využívá paletu dovedností, postupů a činností spojených jejím celkovým

zaměřením na člověka a jeho prostředí. Způsoby intervence zahrnují primárně na osobu

zaměřené psychosociální procesy stejně jako zapojení do sociální politiky, plánování a

rozvoje. Patří sem poradenství, klinická sociální práce, skupinová práce, sociálně pedagogická

práce a rodinná terapie i snaha pomoci lidem získat služby a zdroje v jejich společenství.

Způsoby intervence rovněž zahrnují správu institucí, organizování komunit a zapojení do

společenských a politických akcí s dopadem na sociální politiku a ekonomický rozvoj.

Celkové zaměření sociální práce je společné, ovšem priority každodenní praxe se v každé

zemi liší v závislosti na kulturních, historických a socioekonomických podmínkách“.1

Riziková mládež

„ Za rizikovou mládež považujeme dospívající, u kterých je následkem

spolupůsobení více faktorů zvýšená pravděpodobnost selhání v sociální a psychické oblasti.“ 2

1 Mezinárodní definice soc. práce, přijato Generální shromážděním Mezinárodní federace sociálních

pracovníků v Montréalu, Kanada, červen 2000. [2009.4.17] <http://socialnirevue.cz/item/definice-socialni-

prace>

2 Lábath, Vladimír. Riziková mládež. 1.vyd. str.11. Praha: Sociologické nakladatelství, 2001. ISBN 80-

85850-66-4.
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Podle O. Matouška3 (2005) představuje hlavní rizika ta skutečnost, že mladý člověk

může být zvýšeně zranitelný, může si svým chováním ubližovat a může se proviňovat proti

společenským zájmům. V posledním řadě se objevuje styčný bod mezi pojmy riziková

mládež a mládež delikventní. Zájmy společnosti jsou vyjádřeny zákony a právě protiprávní

jednání tvoří přechod od „rizikového“ k „delikventnímu“.

Lata

„Občanské sdružení Lata vzniklo 16.6. 1994“4. „Posláním občanského sdružení Lata

je pomoc mladým lidem zvládat jejich nepříznivou nebo ohrožující situaci a posilovat jejich

samostatnost. K tomu využívá vrstevnickou podporu dobrovolníka a další navazující služby

pro klienta a jeho rodinu. Věří, že každý v dospívání potřebuje někoho, kdo jej přijímá

takový, jaký je.“5

3 Matoušek, Oldřich – Koláčková, Jana – Kodymová, Pavla. Sociální práce v praxi: specifika různých

cílových skupin a práce s nimi. 1.vyd. Praha: Portál, 2005. ISBN 80-7367-002-6.

4 Lata – programy pro ohroženou mládež [17.4.2009] <http://www.lata.cz/kdojsme.php>

5 Lata – programy pro ohroženou mládež [17.4.2009] < http://www.lata.cz/programy1.php>
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2 Rodina a ohrožená mládež

2.1 Rodina

Kvalita vazby mezi dítětem a matkou, později i mezi dítětem a otcem a dítětem a

dalšími členy rodiny, je klíčovým činitelem osobnostního vývoje. Právě nespokojenost

v rodině je často příčinou úniku dítěte do vrstevnických skupin, v nichž hledá náhradu za

nefunkční nebo chybějící rodinné zázemí.

Pokud rodič nedokáže opakovaně přiměřeně reagovat na dětské potřeby (např. potřebu

bezpečí), dítě si o něm vytváří představu, kterou pak může zobecnit i na jiné lidi. Dítě si

nevytvoří základní důvěru k dospělému. Svou neuspokojenou potřebu vazby pak buď

zdůrazňuje zesilováním emočních projevů neboli ambivalentní vazbou (dvojznačným

postojem k rodičovské postavě, v němž na povrchu převládá závislost), nebo ji naopak

potlačuje a stylizuje se do úlohy nezávislého jedince – tj. vyhýbavá vazba, která je

doprovázena staženým chováním. U jiných dětí se vyvine chaotická reakce na rodiče, v níž

jsou patrný střídající se projevy potřeby blízkosti rodiče i jeho odmítání – dezorganizovaná

vazba. Toto chování je příznačný hlavně pro děti zneužívané a týrané.

„Podobu současné západoevropské rodiny ovlivňuje zejména:


[…]


5, proto má smysl kontingenční tabulku pomocí chí - kvadrát testu vyhodnocovat.
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v = (r-l) - (s-l)

kde r je počet řádků v kontingenční tabulce a s počet sloupců v kontingenční tabulce

v = 1

Pro vypočítaný počet stupňů volnosti a pro zvolenou hladinu významnosti 0,05 je

podle statistických tabulek (Příloha č.3) při jednom stupni volnosti kritická hodnotu testového

kritéria je 3, 84.

Protože je vypočítaná hodnota nižší než hodnota testového kritéria (0,2733 < 3,84),

přijímám nulovou hypotézu – tj., že mezi počtem let, před kolika byli klienti v programu Lata

zapojeni a udržováním kontaktu po skončení zapojení klienta do projektu není žádná

souvislost.

Další otázka (číslo 9) konkrétně zkoumala, s čím dobrovolník klientovi podle jeho

názoru pomohl. 33% respondentů uvedlo, že jim dobrovolník ukázal nové možnosti, 26%

respondentům ale podle odpovědí nepomohl vůbec. Analýza tohoto čísla podrobněji by mohla

být různá. Může se jednat jak o případ, kdy dobrovolník klientovi skutečně v ničem

nepomohl, tak ale i o stav, kdy si přínos dobrovolníka klient neuvědomoval, což nemusí být

vždy na škodu. Práce dobrovolníka není totiž jenom v tom, klienty zachraňovat z „rozbouřené

vody“, ale také například v podpoře – v čemkoli potřebuje. On si to mnohokrát ani

neuvědomí.

Tabulka 15 - Pomoc dobrovolníka

9. Pomoc od dobrovolníka Absolutní četnost Relativní četnost (%)

a. Byl se mnou 1 3,33

b. Nové možnosti 10 33,33

c. Zapojení do kolektivu 7 23,33

d. Nepomohl vůbec 8 26,67

e. Jinak 4 13,33

Pokud zhodnotím 10. otázku – upřímnost k dobrovolníkovi, 90% klientů uvedlo, že

k dobrovolníkovi byly vždy upřímní (viz. Tabulka 19), což je pro Latu a vůbec každý jejich

vztah v kolektivu určitě velmi přínosné.
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Tabulka 16 - Upřímnost k dobrovolníkovi

10. Upřímnost k
dobrovolníkovi Absolutní četnost Relativní četnost (%)

a. Ano 27 90,00

b. Ne 3 10,00

Jedna z posledních uzavřených (polozavřených otázek) - číslo 11 v dotazníku

zjišťovala, zda si klienti po absolvování programu Lata našli více známých. Výsledky

znázorňuje znovu přehledně Tabulka 17.

Tabulka 17 - Rozšíření okruhu přátel

11. Více známých po Latě Absolutní četnost Relativní četnost (%)

a. Ano 11 36,67

b. Ne 19 63,33

Téměř dvě třetiny tuto skutečnost v souvislosti s Latou nespojují. Podle odpovědí si

více známých našla po absolvování programu „pouze“ 36% klientů.

Otázka číslo 12 byla položena jako kontrolní a navazuje na otázku číslo 9 (viz. výše).

Někteří ale své odpovědi více specifikovali. Objevily se např. odpovědi: pojistka jako

propustka z vazby (převážně u klientů, kteří se v Latě zapojili před delší dobou), že si můžu

s někým popovídat (nejčastější odpověď), poznávání toho druhého, zbavení sociální fobie a

pocitu méněcennosti a zbavení bývalých kamarádů a nalezení nových.

Pouze 20% se dívá na Latu dnes jinak než v minulosti – v době aktivního zapojení do

programu (z otázky č. 13). Všichni ale uvádí, že se jim do Laty zpočátku nechtělo a pak byli

rádi, že jim Lata pomohla a získali nové zkušenosti. 80% respondentů má Latu stejný názor

jako v minulosti.

Otázka číslo 14 a 15 zjišťovala, jak klienti tráví volný čas nyní a jak ho trávili během

působení v projektu Lata. Z odpovědí jsem získala, že přes 53 % klientů uvedlo, že svůj volný

čas tráví jinak než v minulosti, přičemž největší zastoupení v minulosti mělo trávení volného

času doma – 30% klientů, nyní je na prvním místě sport, který provozuje také 30% klientů.

Největší nárůst zaznamenalo trávení volného času s přáteli, což by potvrzovalo pomoc Laty v

zapojení klientů do kolektivu. Další kategorií, která oproti minulosti zaznamenala zvýšení je
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škola. Mnoho klientů, kteří do Laty přicházejí, si neuvědomují význam vzdělání a mají jiné

priority proto i číslo 10% nárůst zájmu o školu je jednoznačně pozitivní. V tomto případě je

ale nutné uvést, že je rozhodující období, kdy se onen zájem o školu dostaví. 50% procent

z těch, kteří nyní tráví vzděláním svůj volný čas totiž uvedlo, že si až nyní zpětně uvědomili,

jak je vzdělání důležité a opět začali studovat. Hrají zde tedy roli také životní zkušenosti

respondentů.

Přehledně jsou odpovědi na otázku 14 a 15 zpracovány Tabulkách 18 a 19.

Tabulka 18 - Trávení volného času

Trávení VČ Absolutní četnost Relativní četnost (%)

Jinak 16 53,33

Stejně 14 46,67

Tabulka 19 - Srovnání trávení volného času dnes a v minulosti

14. Trávení VČ dříve 15. Trávení VČ dnes

Absolutní četnost
Relativní četnost

(%)
Absolutní četnost

Relativní četnost
(%)

Sport 6 20,00 9 30,00

Doma 9 30,00 1 3,33

Škola 1 3,33 4 13,33

PC 3 10,00 2 6,67

Procházky 2 6,67 0 0,00

Hudba 1 3,33 1 3,33

Práce 3 10,00 3 10,00

TV 2 6,67 2 6,67

Přátelé 1 3,33 7 23,33
