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V teoretické části je cílem:
1. vysvětlit základní pojmy vyplývající z názvu práce, popsat rodinu a ohroženou

mládež, faktory, které usnadňují páchání trestných činů, metody práce s touto
mládeži.

2. Co je smyslem práce LATy
V praktické části jsou formulovány následující cíle:

1. Sběr dat o klientech LATY od r. 1994 do r. 2008 a vypracovat statistiky.
kvantitavní analýzou zjistit jejich počet, průměmý věk, kontakty
s dobrovolníky a důvody ukončení spolupráce s LATou.

2. Retrospektivně kvalitativně analyzovat dopad LATy na klienta. K tomu slouží
metoda dotazníku a nestandardizovaného rozhovoru.

3. Celková sumarizace závěrečné zpětné vazby pro LATu a potvrzení či
vyvrácení testovaných hypotéz.

4. Poslední část se věnuje popisu vztahu autorky s klientkou od vstupu do
projektu LATA do dnešní doby.

Hypotézy:
1. Domnívám se, že většina klientů má dnes k LATě pozitivní vztah a období

strávené v LATě hodnotí kladně
2. Předpokládám, že LATA pomohla klientům k socializaci a k lepšímu naplnění
volného času
3. Myslím si, že většina dřívějších klientů LATy dnes nevyužívá žádných
sociálních služeb, protože je již nepotřebuje .

.... .. noura (členění) práce:
Práce je členěna na ÚVod, Teoretickou část, Praktickou část, Závěr, použité
prameny a přílohy.
Práce je vyvážená a přehledná.

Jsou --""ité • "' zdroje dostatečné a jsou v ~rá.ci. ~I''''' "I'
Použité prameny čerpají z aktuální literatury, intemetových zdrojů i odbomých
časopisů. Jejich počet vysoce přesahuje požadavky bakalál'ské práce. Autorka
prokázala dovednost samostatně myšlenkově zpracovávat studijní prameny.
S citacemi a parafrázemi pracuje velice dobře. Jejich počet je přiměřený rozsahu
textu.

Jsou získané '" . -: .. j nebo i téma adekvátně diskutovány?
Problematika altemativních trestů pro mladistvé je v současné době, kdy narůstá
antisociální chování dětí a mládeže, včetně jejich násílné trestné činnosti, vysoce
aktuální. Ve způsobu zpracování - praktická část vychází z bezprostředních potřeb
LATy - je patmá osobní zkušenost autorky z práce v LATě.
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úroveň):
Jevýbomá

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle práce byly beze zbytku splněny. Hypotézy 1 a 2 se potvrdily, 3. hypotéza se
nepotvrdila. Zdůvodnění ponechám prostor při obhajobě.
Práce svou úrovni vysoce pfesahuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

oponenta:
Otázky pro obhajobu:

1. Jaká je využitelnost výsledků Vaší práce v praxi?
2. Co je příčinou nepotvrzení 3.hypotézy?
3. Jakým způsobem Vás zpracovávaná problematika oslovila osobně a

v budoucí profesi?

Návrh hodnocení vedoucího práce nebo oponenta

práce/oponenta: